伊市政办规〔2023〕1 号

关于修订《关于解决伊宁市集体土地征收工

作相关问题的处理意见》的通知

边合区管委会、南岸新镇筹备组，各乡（镇）人民政府、街

道办事处（筹备组），各委、办、局：

《关于解决伊宁市集体土地征收工作相关问题的处理

意见》经伊宁市第十八届人民政府 2022 年度第 3 次常务会

议审议通过。现印发给你们，请认真贯彻实施。

2023 年 2 月 28 日

关于解决伊宁市集体土地征收工作相关问

题的处理意见

为进一步规范伊宁市集体土地征收管理工作，及时解决

好征收工作中遇到的相关问题，切实维护被征收土地的农村

集体经济组织、农民及其他权利人的合法权益，保障全市经

济社会协调健康发展，根据《中华人民共和国土地管理法》

《中华人民共和国土地管理法实施条例》等相关法律法规，

结合本市实际，提出如下具体意见：

一、关于农用地征收工作中的相关问题及处理意见

（一）土地权属来源证明材料中的相关问题

1.关于无承包证也无承包底卡或有承包证无承包底卡

的问题。

由村集体经济组织或村民委员会选派人员进行调查核

实，初步核查结果经村民大会或村民代表大会讨论，并按《中

华人民共和国村民委员会组织法》规定的议事规则决定通过

后，公示 15 日无异议的将结果报乡镇人民政府复核。乡镇

人民政府对复核结果进行审定，审定结果作为征收面积补偿

的依据，同时将乡镇人民政府审定结果报送市农业农村局备

案。

2.关于无承包证、有承包底卡或有承包证但与承包底卡

面积不一致的问题。

以承包底卡面积为准（如实际承包土地面积不足的，以

实际承包土地面积为准）。

（二）关于农民自开土地、属集体经济组织土地对外承

包的及自留地补偿的问题

1.对于农民自开土地或属集体经济组织土地对外承包

的由乡镇与村集体经济组织签订补偿合同。自开土地农民或

承包集体土地承包人的补偿由村委会按照三资管理办法执

行。

2.对于乡镇已与自开地农民及承包集体经济组织土地

的个人签订合同，且补偿款已支付的，由乡镇、村出具确认

文件，可以予以认可。

3.对于自留地，由乡镇与村集体经济组织签订补偿合

同，自留地的补偿由村集体经济组织按照程序与农民确定补

偿方式。对于已签订合同并将补偿款支付给农民个人的自留

地，由乡镇、村出具确认文件后予以认可。

（三）因政府原因造成承包地无法种植，产生损失的补

偿问题

对于因土地征收或项目建设影响到农民承包土地正常

种植的，乡镇应当及时做好恢复工作，恢复所需资金可列入

土地征收资金支出范围内；对于征收范围以外确实无法恢复

的，由乡镇、村会同农业农村局、自然资源局对现场进行实

地核查，通过集体研究确定补偿范围、农户数量、年限及标

准，报市政府同意后，可以参照征收补偿标准给予补偿或生

活补助，原则上每年补偿的标准不应高于市政府文件确定的

青苗补偿费的标准。土地收归村集体，已给予补偿的，今后

再实施征收时不再支付安置补偿费；财政部门对以上资金需

求予以保障。

二、关于集体建设用地（宅基地）征收工作中的相关问

题及处理意见

（一）本村村民宅基地未办理登记手续的问题

对于本村村民宅基地未办理登记手续的，由乡镇、村两

级调查复核，符合取得宅基地条件的，由乡镇、村确认其土

地权属来源合法性，并出具乡镇、村两级确认的权属证明材

料，按照合法宅基地给予补偿。

（二）购置（占用）宅基地权属来源属农民承包土地的

问题。

对于购置（占用）宅基地权属来源属农民承包土地的，

并且相关部门未查处过的，对其地面附着物可以按照伊宁市

出台的重置价评估给予补偿，土地按照耕地标准给予补偿。

2020 年 7 月 3 日之后的，对土地按照耕地标准给予补偿，地

上附着物不予补偿。

（三）对于土地征收公告发布后抢建的地附物，一律不

予补偿。

（四）农民原有的宅基地通过各类方式分户给子女，未

办理相关手续的问题。

分户发生在征收公告发布前，近郊乡分户面积大于 133

（含）平方米，远郊乡分户面积大于 200（含）平方米的，

由乡镇、村两级调查核实，确属符合宅基地分户条件且承诺

不再申请新宅基地的，由乡镇、村出具确认证明文件，按照

宅基地相关规定予以补偿；不足以上面积的，不得按分户进

行补偿；分户发生在征收公告发布后的，不确认为分户，按

照与原宅基地使用权人一户征收给予补偿。

（五）为加快土地征收工作，各乡镇可通过集体决策方

式解决征收过程中遇到的复杂问题，集体决定可以作为征收

补偿依据。但遇到重大复杂疑难问题时，需提交政府常务会

研究决定。

本意见由市自然资源局负责解释。

本意见自发布之日起施行。同时《关于印发<关于解决

伊宁市集体土地征收工作相关问题的处理措施>的通知》（伊

市政办〔2015〕136 号）废止。